CITTA DI COSSATO

Provincia di Biella

Citta di Cossato

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi scolastici e nido

DETERMINAZIONE N. 895 in data 29 agosto 2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI GESTIONE DI ALCUNE SEZIONI DI ASILO NIDO
COMUNALE “IOLANDA FASSIO — CELESTE ED ADOLFO FILA” E DEI SERVIZI
DI SUPPORTO E PULIZIA DELLA STRUTTURA PER IL TRIENNIO EDUCATIVO
2022/2025. C.I.G. 93113408D7- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

La softtoscritta, Dr.ssa Flora GIANOLA, in qualita di Dirigente Area
Amministrativa, Culturale e Servizi alla Persona,

PREMESSO CHE

- con Determinazione a contrarre n. 717 dell’11 luglio 2022 si & disposto di procedere con
procedura negoziata per I'affidamento del servizio di Gestione di alcune sezioni di asilo nido
comunale “lolanda Fassio — Celeste ed Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e pulizia della
struttura per il triennio educativo 2022/2025;

DATO ATTO

- che la procedura di gara si € conclusa regolarmente e ne & prova I'annesso Verbale di
Gara che con il presente atto si approva;

- che l'offerta risultata economicamente piu vantaggiosa & quella presentata da ALE.MAR
Cooperativa Sociale onlus, di Vigevano (PV), C.F./P.IVA 01956990186, come si evince dal
Verbale di Gara sopra citato;

- la verifica dei requisiti generali ex art.80 e speciali ex art.83 del D.Lgs.50/2016, si & svolta
per mezzo del sistema AVCPASS;

- la verifica delle annotazioni iscritte sul Casellario Imprese di cui all'art. 7 DLGS 163/2006 si
€ svolta per mezzo del sistema A.N.A.C;;

- che le acquisizioni delle comunicazioni antimafia sul sistema BDNA sono attualmente in
corso; in caso di esito negativo delle stesse si procedera alla revoca dell’aggiudicazione,
ovvero al recesso dal contratto, se gia stipulato, ai sensi degli articoli 88, comma 4-ter, e 92,
comma 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;

VISTI

- il modulo registrato al prot. in data 29 agosto 2022 con il quale ALE.MAR COOPERATIVA
SOCIALE onlus, di Vigevano (PV) ha reso le dichiarazioni in merito a:



e tracciabilitd dei pagamenti, con indicazione di tutti i conti correnti dedicati intestati alla
ditta;

e presa visione dei codici di comportamento dei dipendenti pubblici e dei dipendenti del
Comune di Cossato;

e attivitd successiva alla cessazione del rapporto di lavoro - pantouflage o revolving doors,
ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 165/2001, introdotto dalla Legge n.
190/2012;

- il D.U.R.C. on-line attestante la regolarita contributiva della suddetta ditta emesso con
protocollo INAIL_33817479 del 07/07/2022 (scadenza validita 04/11/2022), assunto con
protocollo n. 23872 del 18/08/2022;

DATO ATTO

- che si procedera a comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ex art. 76 c. 5 lett. a) del
D.Lgs. 50/2016, agli operatori economici non aggiudicatari;

- che, ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, si applichera il termine dilatorio di
35 giorni per la stipula del contratto;

RISCONTRATA

la regolarita formale delle procedure poste in atto e ritenuto quindi di procedere
all'aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio di Gestione di alcune sezioni di asilo
nido comunale “lolanda Fassio — Celeste ed Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e pulizia
della struttura per il triennio educativo 2022/2025;

DATO ATTO
- che si provvedera alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme di legge;

- che il contratto verra stipulato in forma di atto pubblico amministrativo e che tutte le spese
inerenti il suo perfezionamento saranno a carico del soggetto aggiudicatario e che si
procedera con consegna anticipata del servizio a far data dal 1° Settembre 2022, al fine di
assicurarne I'operativita per I'avvio dell’anno educativo;

RITENUTO

di procedere con I'Approvazione del Verbale di Gara e con l'aggiudicazione definitiva del
Servizio di Gestione di alcune sezioni di asilo nido comunale “lolanda Fassio — Celeste ed
Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e pulizia della struttura per il triennio educativo
2022/2025 ad ALE.MAR COOPERATIVA SOCIALE onlus, di Vigevano (PV);

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente
all'adozione del presente provvedimento & compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato che l'adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il
combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 16 e 17 del D.Lgs.
165/2001;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove
disposizione di contabilita pubblica;



Visto il Decreto del Sindaco n. 21 in data 29 luglio 2022;

Viste:
¢ l|a Deliberazione C.C. n. 8 del 1 marzo 2022 di approvazione del Bilancio di previsione
finanziario 2022 - 2024;
¢ l|a Deliberazione G.C. n. 30 del 11 marzo 2022 di approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2022 - 2024;

Accertata la conformita all’art. 53 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
o lart. 1, comma 9, lett. ) della L. n. 190/2012;
e ['art. 6 bis della L. n. 241/1990;
e gliartt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici’;
e (gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato,
approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio
incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di
conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarita e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Su proposta del RUP;

DETERMINA
per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1) Di approvare il Verbale di Gara allegato alla presente Determinazione, a farne parte
integrante e sostanziale;

2) Di aggiudicare definitivamente I'affidamento del servizio di Gestione di alcune sezioni di
asilo nido comunale “lolanda Fassio — Celeste ed Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e
pulizia della struttura per il triennio educativo 2022/2025 ad ALE.MAR COOPERATIVA
SOCIALE onlus, di Vigevano (PV), Via Rocca Vecchia, 1 - C.F./P.IVA 01956990186;

3) Di dare atto che l'importo del contratto per il triennio 2022/2025, a seguito del ribasso
offerto dell’1,80% €& pari ad Euro 521.296,66 IVA esclusa, oltre a Euro 3.000,00 iva
esclusa per oneri per la sicurezza, per un importo complessivo di Euro 524.296,66 VA
esclusa;

4) Didare atto che il valore complessivo del contratto, a seguito del ribasso, & pari ad Euro
577,491,00 ive 5% e 22% comprese;

4) Di provvedere alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme di legge;
5) Di precisare che il contratto verra stipulato in forma di atto pubblico amministrativo e che
tutte le spese inerenti al suo perfezionamento saranno a carico del soggetto

aggiudicatario;

6) Di nominare, ai sensi dell’art.10.2.a) delle Linee guida ANAC n.3, di attuazione del



D.Lgs.50/2016,

recanti

“Nomina,

ruolo e compiti del

responsabile unico del

procedimento per I'affidamento di appalti e concessioni”, la Dr.ssa Flora Gianola quale
Direttore dell’Esecuzione del Contratto;

7) Di impegnare, a valere sulle sotto indicate prenotazioni, a favore della Cooperativa
Sociale ALE.MAR Onlus, e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla
contabilita finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici
derivanti dal presente atto, sul Bilancio Pluriennale 2022/2024, prevedendo un impegno
specifico sul capitolo 1340/11 per il “Progetto di avvicinamento alla Scuola dell’'Infanzia”
(art.6 Capitolato Speciale d’appalto), come segue:

(CIG 93113408D7)

ANNO DI
IMPORTO | CAPITOLO CODIFICABILANCIO .
DESCRIZIONE ESIGIBILITA"/ Prenotazione
EURO / ART. D.Lgs. n. 118/2011 IMPUTAZIONE
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
21.106,40 1340/5 DI SERVIZI - PULIZIA 12/01|1]103 2022 13
LOCALI
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
37.912,90 1340/11 | DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01|1|103 2022 12
DI SERVIZIO
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
4.739,70 1340/11 | DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01|1|103 2022 12
DI SERVIZIO
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
63.319,21 1340/5 DI SERVIZI - PULIZIA 12|01|1]103 2023 8
LOCALI
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
114.958,69 1340/11 | DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01|1/103 2023 7
DI SERVIZIO
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
14.219,10 1340/11 | DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01|1]103 2023 7
DI SERVIZIO
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
63.319,21 1340/5 DI SERVIZI - PULIZIA 12|01|1]103 2024 2
LOCALI
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
114.958,69 1340/11 | DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01|1]103 2024 1
DI SERVIZIO
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
14.219,10 1340/11 | DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01|1]103 2024 1

DI SERVIZIO

8) Di dare atto che, in seguito allapprovazione del Bilancio Pluriennale 2023/2025, si

provvedera a disporre I'assunzione degli impegni relativi al’anno 2025 come segue:

ANNO DI
IMPORTO CAPITOLO CODIFICA BILANCIO
DESCRIZIONE ESIGIBILITA'/
EURO / ART. D.Lgs. n. 118/2011 IMPUTAZIONE
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
42.212,81 1340/5 DI SERVIZI - PULIZIA 12|01|1]103 2025
LOCALI
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
77.045,79 | 1340/11 DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01]1]103 2025
DI SERVIZIO
ASILI NIDO - PRESTAZIONE
9.479,40 | 1340/11 DI SERVIZI - CONTRATTO 12|01]1]103 2025

DI SERVIZIO




9) Di provvedere allo svincolo delle somme prenotate con Determinazione a contrarre n.
717 dell11/07/2022 eccedenti I'importo dell’affidamento, registrando minori spese per
complessivi € 61.461,55;

10) Di procedere con la stipula del verbale di esecuzione anticipata del servizio oggetto del
presente contratto con decorrenza dal 1° settembre 2022;

11) Di dare atto che il contratto d’appalto non potra essere comunque stipulato prima di 35
giorni dalla comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

12) Di dare atto che si procedera a comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ex art. 76 c.
5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, agli operatori economici non aggiudicatari;

12) Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di
Servizio incaricato di Posizione Organizzativa, firmatari del presente atto, si trovano in
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

13) Di attestare la regolarita e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile Unico del Procedimento (RUP)
Stefania VERCELLONE*

IL DIRIGENTE
Area Amministrativa, Culturale
e Servizi alla Persona
Dr.ssa Flora GIANOLA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualita di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio
visto di regolarita contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2022/1800-1801-1802, 2023/122-123-124, 2024/38-39-40

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* I documento & firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



	CITTA’ DI COSSATO
	Provincia di Biella
	PREMESSO CHE
	- con Determinazione a contrarre n. 717 dell’11 luglio 2022 si è disposto di procedere con procedura negoziata per l’affidamento del servizio di Gestione di alcune sezioni di asilo nido comunale “Iolanda Fassio – Celeste ed Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e pulizia della struttura per il triennio educativo 2022/2025;
	DATO ATTO
	- che la procedura di gara si è conclusa regolarmente e ne è prova l’annesso Verbale di Gara che con il presente atto si approva;
	- che l’offerta risultata economicamente più vantaggiosa è quella presentata da ALE.MAR Cooperativa Sociale onlus, di Vigevano (PV), C.F./P.IVA 01956990186, come si evince dal Verbale di Gara sopra citato;
	- la verifica dei requisiti generali ex art.80 e speciali ex art.83 del D.Lgs.50/2016, si è svolta per mezzo del sistema AVCPASS;
	- la verifica delle annotazioni iscritte sul Casellario Imprese di cui all’art. 7 DLGS 163/2006 si è svolta per mezzo del sistema A.N.A.C.;
	- che le acquisizioni delle comunicazioni antimafia sul sistema BDNA sono attualmente in corso; in caso di esito negativo delle stesse si procederà alla revoca dell’aggiudicazione, ovvero al recesso dal contratto, se già stipulato, ai sensi degli articoli 88, comma 4-ter, e 92, comma 4, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159;
	VISTI
	DATO ATTO
	- che si procederà a comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ex art. 76 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, agli operatori economici non aggiudicatari;
	- che, ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, si applicherà il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto;
	RISCONTRATA
	la regolarità formale delle procedure poste in atto e ritenuto quindi di procedere all'aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio di Gestione di alcune sezioni di asilo nido comunale “Iolanda Fassio – Celeste ed Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e pulizia della struttura per il triennio educativo 2022/2025;
	DATO ATTO
	- che si provvederà alla pubblicazione degli esiti di gara nelle forme di legge;
	- che il contratto verrà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo e che tutte le spese inerenti il suo perfezionamento saranno a carico del soggetto aggiudicatario e che si procederà con consegna anticipata del servizio a far data dal 1° Settembre 2022, al fine di assicurarne l’operatività per l’avvio dell’anno educativo;
	RITENUTO
	di procedere con l’Approvazione del Verbale di Gara e con l’aggiudicazione definitiva del Servizio di Gestione di alcune sezioni di asilo nido comunale “Iolanda Fassio – Celeste ed Adolfo Fila” e dei servizi di supporto e pulizia della struttura per il triennio educativo 2022/2025 ad ALE.MAR COOPERATIVA SOCIALE onlus, di Vigevano (PV);
	12) Di dare atto che si procederà a comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ex art. 76 c. 5 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, agli operatori economici non aggiudicatari;

